

**มุมมองของผู้บริหารในปี 2557**

- |  |  |
|--|--|
| <p><b>รายได้จากการขายและการให้บริการ</b></p> <p><b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b></p> <p><b>วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital</b></p> <p><b>อัตราการจ่ายเงินปันผล</b></p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7</li> <li>➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45</li> <li>➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท</li> <li>➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม</li> </ul> |
|--|--|

**รายได้จากการขายและการให้บริการ:** ตามมาตรฐานการบัญชี ไทยคม แมทซ์บ็อกซ์ และไอทีเอเอส เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของอินทัช การควบคุมเกิดขึ้นเมื่ออินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น สำหรับธุรกิจดาวเทียม ความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมยังคงมีอย่างต่อเนื่องจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อทั้งในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 2 ดวงอยู่ในวงโคจรคือ ดาวเทียมไทยคม 5 และ ไทยคม 6 และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ทั้งนี้คาดว่าดาวเทียมไทยคม 7 ซึ่งเป็นดาวเทียมแบบทั่วไป จะถูกยิงขึ้นสู่วงโคจรภายในปีนี้ อันจะเป็นผลให้ไทยคมมีจำนวนช่องสัญญาณรวมของดาวเทียมประเภททั่วไปทั้ง 3 ดวงเป็น 87 ช่องสัญญาณ ณ สิ้นปี 2557 แม้ว่าธุรกิจดาวเทียมยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง รายได้จากธุรกิจสื่อและโฆษณาโดยแมทซ์บ็อกซ์อาจจะชะลอลงจากปีที่แล้วจากยอดบิลลิ่งของธุรกิจมีเดีย เนื่องจากเป็นธุรกิจที่มีอัตราการกำไรที่ต่ำ โดยจะเน้นงานสร้างสรรค์ซึ่งเป็นจุดแข็งของบริษัทให้มากขึ้น และคาดว่านโยบายดังกล่าวจะเพิ่มประสิทธิภาพให้แมทซ์ บ็อกซ์ และมีอัตราทำกำไรที่ดีขึ้น

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** อินทัชบันทึกผลการดำเนินงานจากเอไอเอสตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องจากเอไอเอสเป็นกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว ในปี 2557 เราคาดการณ์ว่าจำนวนผู้ใช้บริการ 3G-2.1GHz จะเติบโตอย่างต่อเนื่อง และคิดเป็นร้อยละ 75 ของฐานลูกค้าทั้งหมด เทียบกับร้อยละ 40 ในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ต้นทุนค่าธรรมเนียมลดลง (ระบบใบอนุญาตซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมร้อยละ 5.25 เทียบกับระบบสัญญารวมการงานซึ่งมีต้นทุนค่าธรรมเนียมระหว่างร้อยละ 25-30) ดังนั้นจึงคาดว่า service margin จะปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 52 จากค่าธรรมเนียมที่ลดลง แม้ว่าจะมีค่าการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับบริการ 3G ที่สูงขึ้น ในขณะที่กลยุทธ์การขายเครื่องที่ราคาทุนจะทำให้มีรายได้จากการขายเครื่องเพิ่มขึ้น แต่จะส่งผลให้ consolidated EBITDA margin ทรงตัวจากปีก่อน

**วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital:** ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัล คอนเทนต์

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย และเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ คาดว่าในปี 2557 นี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว เรานำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายคืนให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด เนื่องจากบริษัทไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2557 นี้ เราคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

## ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

สืบเนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุนจึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2557 ของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

## ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 6,641 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 3,827 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 3,823 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.6 ของรายได้รวม และร้อยละ 99.9 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในไตรมาส 1/2557 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2556 ร้อยละ 3.5 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในด้านต่างประเทศ สหพันธ์กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจสื่อและโฆษณา

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในไตรมาส 1/2557 ลดลงร้อยละ 4.9 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

## เหตุการณ์สำคัญ

### การเปลี่ยนชื่อบริษัท

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนชื่อจากบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท" หรือ "อินทัช") โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557

### ดาวเทียมไทยคม 6 และ 7

เมื่อต้นปี 2557 ไทยคมได้จัดส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร ซึ่งเป็นการช่วยเพิ่มจำนวนช่องสัญญาณให้กับอุตสาหกรรมโทรทัศน์ดาวเทียม และเป็นส่วนสำคัญที่ทำให้จำนวนผู้ชมโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมในประเทศไทยเพิ่มขึ้นอย่างมาก รวมถึงดาวเทียมไทยคม 7 ที่ไทยคมมีแผนในการจัดส่งในราวกลางปี 2557 เพื่อเพิ่มปริมาณช่องสัญญาณรวมทั้งขยายพื้นที่ครอบคลุมการให้บริการของไทยคมด้วย

### **ดาวเทียมไทยคม 8**

ในเดือนเมษายน 2557 ไทยคมได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินโครงการดาวเทียมไทยคม 8 จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ไทยคมจึงสามารถเริ่มดำเนินโครงการได้ทันที และคาดว่าจะสามารถนำดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นให้บริการในวงโคจรได้ในครั้งแรกของปี 2559 โดยจะทำให้ประเทศไทยมีช่องสัญญาณดาวเทียมเพียงพอต่อการใช้งาน รองรับการเติบโตของอุตสาหกรรมbroadcastในช่วงแห่งการเปลี่ยนผ่านไปสู่เทคโนโลยีโทรทัศน์ความคมชัดสูง (ระบบ HD) และเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับระบบ "อัลตราเอชดี" (Ultra HD) ในอนาคต อีกทั้งในตลาดเอเชียและแอฟริกาก็มีปริมาณความต้องการใช้งานดาวเทียมที่กำลังเติบโตขึ้นอีกมากเช่นกัน โดยดาวเทียมไทยคม 8 ได้รับการออกแบบให้มีช่องสัญญาณแบบ Ku-band รวมทั้งสิ้น 24 ช่องสัญญาณ ครอบคลุมพื้นที่การให้บริการในประเทศไทย ภูมิภาคเอเชียใต้ และแอฟริกา โดยมีแผนในการจัดส่งขึ้นสู่วงโคจรที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก ซึ่งจะเป็นลักษณะของการ Collocation กับดาวเทียมไทยคม 5 และ 6 โดยบริษัท ออพิทอล ไซเอนซ์ส แห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นผู้ผลิตดาวเทียม และบริษัท สเปนซ์ เอ็กซ์พลอเรชัน เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชัน ประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นผู้ให้บริการจัดส่งดาวเทียม ทั้งนี้ มีมูลค่าการลงทุนโครงการไม่เกิน 178.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

### **การลงทุนในโครงการ InVent**

บริษัท ภูเก็ต จำกัด ("ภูเก็ต") ซึ่งเป็นบริษัทร่วมในโครงการ Venture Capital รายแรกของบริษัท ได้บรรลุข้อตกลงร่วมลงทุนกับบริษัท ทราน คอสโมส จำกัด ("ทรานคอสโมส") ประเทศญี่ปุ่น โดยทรานคอสโมสเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของภูเก็ต จำนวน 16,674 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 11.11 ด้วยมูลค่าการลงทุนจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือ 161.6 ล้านบาท) ภายหลังจากเข้าร่วมลงทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในภูเก็ตของบริษัทเปลี่ยนจากร้อยละ 25.03 เป็นร้อยละ 22.26 ทั้งนี้ภูเก็ตได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 โดยบริษัทจะมีส่วนเกินจากการลดสัดส่วนการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น ประมาณ 35 ล้านบาท

การร่วมลงทุนครั้งนี้ทำให้ภูเก็ตสามารถสร้างมูลค่าและประโยชน์สูงสุดจากฐานข้อมูลลูกค้าที่มีอยู่ รวมถึงสามารถนำความรู้ความชำนาญและระบบการบริหารจัดการในด้านการตลาดดิจิทัล การโฆษณา การวิเคราะห์ข้อมูล การจัดการลูกค้า และการใช้เครือข่ายของทรานคอสโมสในการพัฒนาศักยภาพทางธุรกิจของภูเก็ตต่อไป

### **การจ่ายเงินปันผลของบริษัท**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 – 27 มีนาคม 2557 ในอัตรา 2.16 บาทต่อหุ้น

**สรุปผลการดำเนินงาน**

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของแต่ละสายธุรกิจ	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ธุรกิจของบริษัท	6,126	152.2%	7,031	183.7%	905	14.8%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส						
ตามวิธีส่วนได้เสีย	4,020	99.9%	3,823	99.9%	(197)	-4.9%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ	136	3.4%	164	4.3%	28	20.6%
ธุรกิจอื่น	(63)	-1.6%	(73)	-1.9%	(10)	15.9%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(6,194)	-153.9%	(7,118)	-186.0%	(924)	14.9%
<b>กำไรสุทธิรวม</b>	<b>4,025</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,827</b>	<b>100.0%</b>	<b>(198)</b>	<b>-4.9%</b>

\* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

**กำไรสุทธิ** ลดลงจำนวน 198 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.9 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส

**ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ**

ธุรกิจของบริษัท	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	6,194	100.0%	7,118	100.0%	924	14.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84)	-1.4%	(102)	-1.4%	(18)	21.4%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>6,126</b>	<b>98.9%</b>	<b>7,031</b>	<b>98.8%</b>	<b>905</b>	<b>14.8%</b>

**รายได้เงินปันผล** เพิ่มขึ้นจำนวน 924 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.9 จากไตรมาส 1/2556 เนื่องจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 5.75 บาท เป็นเงิน 6,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2556 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท เป็นเงิน 6,014 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.45 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 203 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2556 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท เป็นเงิน 180 ล้านบาท

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.4 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เอไอเอส	4,020	98.5%	3,823	98.8%	(197)	-4.9%

**ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มอินทัช** ซึ่งส่วนใหญ่เป็นส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ซึ่งลดลงร้อยละ 4.9 จากจำนวน 4,020 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2556 เป็นจำนวน 3,823 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2557 เนื่องจากกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 1/2557 มีจำนวน 9,481 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.5 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ จำนวน 9,923 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2556 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการให้บริการเสียงลดลง และค่าตัดจำหน่ายที่สูงขึ้น

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ลดลงร้อยละ 5.4 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากค่าบริการเสียงลดลง โดย

- รายได้จากค่าบริการ ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย ลดลงร้อยละ 1.8 ส่วนใหญ่เป็นผลจากสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และตลาดค่อนข้างอึมครึม รวมทั้งการขยายวันหมดอายุบัตรเติมเงินตามคำสั่งของ กสทช. ทำให้รายได้จากการให้บริการเสียงลดลง นอกจากนี้รายได้จากบริการข้ามแดนอัตโนมัติ (โรมมิ่ง) ลดลง โดยได้รับผลกระทบจากความไม่สงบทางการเมือง ถึงแม้ความต้องการใช้บริการดาต้าโรมมิ่งจะเพิ่มขึ้นก็ตาม สหพันธ์กับรายได้จากการให้บริการข้อมูล ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการใช้งานที่มากขึ้น
- รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (Interconnection charge "IC") ลดลงมากกว่าร้อยละ 50 จากการปรับลดค่า IC ตามประกาศของ กสทช.

สุทธิกับ

- รายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 จากความต้องการของสมาร์ทโฟนที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งเอไอเอเอสยังได้จัดโปรโมชั่นลดราคาสมาร์ทโฟน เพื่อกระตุ้นยอดผู้ใช้งาน 3G ซึ่งเป็นผลให้อัตรากำไรจากการขายปรับตัวลดลงจากร้อยละ 7.9 ในไตรมาส 1/2556 เป็นร้อยละ 2.3 ในไตรมาสนี้

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในไตรมาส 1/2557 ลดลงร้อยละ 10 จากไตรมาส 1/2556 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง สหพันธ์กับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการบริการ 3G ที่สูงขึ้น โดย

- ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ ลดลงร้อยละ 27 เนื่องจากรายได้จากบริการ 3G-2.1GHz บนระบบใบอนุญาตมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (2.1GHz) ต่ำกว่าอัตราค่าธรรมเนียมสัญญาความร่วมมือการงาน (900/1800MHz)
- ต้นทุนค่า IC ลดลงมากกว่าร้อยละ 50 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC

สุทธิกับ

- ค่าใช้จ่ายโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 จากการขยายโครงข่ายของ 3G-2.1GHz อย่างต่อเนื่อง ทำให้เอไอเอเอสมีสถานีฐาน 3G กว่า 16,800 แห่ง ใน 77 จังหวัด ครอบคลุมกว่า 90% ของประชากร
- ค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตและค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายใหม่ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าตัดจำหน่ายของโครงข่ายเดิมบนสัญญาความร่วมมือการงานลดลง

ต้นทุนขายซิมและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายซิมและอุปกรณ์

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการบริการ 3G-2.1GHz เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 68 เนื่องจากมีการจัดแคมเปญเกี่ยวกับบริการ 3G-2.1GHz มากขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากค่าใช้จ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,884	100.0%	2,542	100.0%	658	34.9%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,182)	-62.7%	(1,660)	-65.3%	(478)	40.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(355)	-18.8%	(440)	-17.3%	(85)	23.9%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>330</b>	<b>17.5%</b>	<b>399</b>	<b>15.7%</b>	<b>69</b>	<b>20.9%</b>
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอื่นที่	136	7.2%	164	6.5%	28	20.6%

**รายได้** เพิ่มขึ้นจำนวน 658 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.9 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional) เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.4 จากรายได้จากค่าบริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม และรายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ โดยจำนวนช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นจากจำนวน 465 ช่องรายการ ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 มาเป็นจำนวน 667 ช่องรายการ ณ สิ้นไตรมาสนี้

- รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1 จากรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิด (BW) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศจีน ไทย อินเดีย อินโดนีเซีย และมาเลเซีย รวมถึงเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายอุปกรณ์สำหรับสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศญี่ปุ่น
- รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 เนื่องจากรายได้เฉลี่ยจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ต่อเลขหมาย (Average revenue per usage (ARPU)) และจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต ตามจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างมาก

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** เพิ่มขึ้นจำนวน 478 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.4 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปเพิ่มขึ้นร้อยละ 141.5 จากต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2556 เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร ต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และเพิ่มขึ้นจากค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (MICT) ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่ MICT ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิด และเพิ่มขึ้นจากต้นทุนอุปกรณ์สำหรับสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศญี่ปุ่น
- ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าส่วนแบ่งต่างประเทศ ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ และต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** เพิ่มขึ้นจำนวน 85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.9 จากไตรมาส 1/2556 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก

- ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว
- ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย

ธุรกิจอื่น	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการให้บริการ	292	100.0%	117	100.0%	(175)	-59.9%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(270)	-92.5%	(105)	-89.7%	165	-61.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(142)	-48.6%	(140)	-119.7%	2	-1.4%
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>(111)</b>	<b>-38.0%</b>	<b>(123)</b>	<b>-105.1%</b>	<b>(12)</b>	<b>10.8%</b>
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่ซ	(63)	-21.6%	(73)	-62.4%	(10)	15.9%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent

**รายได้** ลดลงจำนวน 175 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.9 จากไตรมาส 1/2556 เนื่องจากการใช้จ่ายเพื่อการโฆษณาของลูกค้านำลดลง

**ต้นทุน** ลดลงจำนวน 165 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.1 ตามการลดลงของรายได้

**สรุปฐานะการเงิน**
**ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ**

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,097	14.6%	1,991	9.3%	(106)	-5.1%
เงินปันผลค้างรับ	-	0.0%	7,118	33.3%	7,118	100.0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,171	84.5%	12,193	57.0%	22	0.2%
สินทรัพย์อื่น	132	0.9%	92	0.4%	(40)	-30.3%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>21,394</b>	<b>100.0%</b>	<b>6,994</b>	<b>48.6%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0.0%	6,914	32.3%	6,914	100.0%
หนี้สินอื่น	154	1.1%	112	0.5%	(42)	-27.3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	98.9%	14,368	67.2%	122	0.9%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,400</b>	<b>100.0%</b>	<b>21,394</b>	<b>100.0%</b>	<b>6,994</b>	<b>48.6%</b>

**สินทรัพย์ของอินทัช** เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างรับจากเงินลงทุนในเอไอเอสและไทยคม ทั้งนี้บริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2557

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช** ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งบริษัทได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2557 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2556

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	6,856	13.5%	7,577	14.0%	721	10.5%
เงินปันผลค้างรับ	-	0.0%	7,003	12.9%	7,003	100.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,494	4.9%	2,101	3.9%	(393)	-15.8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,762	38.9%	16,631	30.8%	(3,131)	-15.8%
อาคารและอุปกรณ์	3,261	6.4%	3,179	5.9%	(82)	-2.5%
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	15,042	29.6%	14,766	27.3%	(276)	-1.8%
สินทรัพย์อื่น	3,395	6.7%	2,821	5.2%	(574)	-16.9%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>54,078</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,268</b>	<b>6.4%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0.0%	7,204	13.3%	7,204	100.0%
เงินกู้ยืม	8,374	16.5%	8,032	14.9%	(342)	-4.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,217	18.1%	8,832	16.3%	(385)	-4.2%
หนี้สินอื่น	807	1.6%	831	1.5%	24	3.0%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>18,398</b>	<b>36.2%</b>	<b>24,899</b>	<b>46.0%</b>	<b>6,501</b>	<b>35.3%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>32,412</b>	<b>63.8%</b>	<b>29,179</b>	<b>54.0%</b>	<b>(3,233)</b>	<b>-10.0%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>50,810</b>	<b>100.0%</b>	<b>54,078</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,268</b>	<b>6.4%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** เพิ่มขึ้นจำนวน 3,268 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.4 จากสิ้นปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างรับเงินลงทุนในเอไอเอส และ ซีเอสแอล ขณะที่เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของเอไอเอส และ ซีเอสแอล สหรักับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2557

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นจำนวน 6,501 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.3 จากสิ้นปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งกลุ่มอินทัชได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2557 สหกับการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืม สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 3,233 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.0 จากสิ้นปี 2556 จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สหกับการผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2557

### การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) – ข้อตกลงสัมปทานบริการ เนื่องจากกลุ่มอินทัชได้รับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการต่างๆ จากหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐ ซึ่งกลุ่มอินทัชต้องปฏิบัติตาม TFRIC 12

ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRIC 12 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยจัดประเภทอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ เป็น สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม รวมทั้งรับรู้รายได้และต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบกำไรขาดทุนรวม

### ข้อสรุปจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,846 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 4,846 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ ("สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ") โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมดและค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินการกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี



**ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้เงินปันผล	6,194	99.7%	7,118	99.8%	924	14.9%
รายได้อื่น	17	0.3%	16	0.2%	(1)	-5.9%
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,211</b>	<b>100.0%</b>	<b>7,134</b>	<b>100.0%</b>	<b>923</b>	<b>14.9%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(60)	-1.0%	(78)	-1.1%	(18)	30.0%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(24)	-0.4%	(24)	-0.3%	0	0.0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(84)</b>	<b>-1.4%</b>	<b>(102)</b>	<b>-1.4%</b>	<b>(18)</b>	<b>21.4%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>6,127</b>	<b>98.6%</b>	<b>7,032</b>	<b>98.6%</b>	<b>941</b>	<b>15.4%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	0.0%	(1)	0.0%	0	0.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>6,126</b>	<b>98.6%</b>	<b>7,031</b>	<b>98.6%</b>	<b>941</b>	<b>15.4%</b>

งบกำไรขาดทุนรวม	ไตรมาส 1/2556		ไตรมาส 1/2557		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,171	33.8%	2,654	40.0%	483	22.2%
รายได้อื่น	47	0.7%	64	1.0%	17	36.2%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	119	1.9%	54	0.8%	(65)	-54.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,081	63.6%	3,869	58.3%	(212)	-5.2%
<b>รายได้รวม</b>	<b>6,418</b>	<b>100.0%</b>	<b>6,641</b>	<b>100.0%</b>	<b>223</b>	<b>3.5%</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,268)	-19.8%	(1,523)	-22.9%	(255)	20.1%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(184)	-2.9%	(242)	-3.6%	(58)	31.5%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง						
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(107)	-1.7%	(107)	-1.6%	-	0.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(35)	-0.5%	(73)	-1.1%	(38)	108.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(391)	-6.1%	(454)	-6.8%	(63)	16.1%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(43)	-0.7%	(43)	-0.6%	-	0.0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(2,028)</b>	<b>-31.6%</b>	<b>(2,442)</b>	<b>-36.8%</b>	<b>(63)</b>	<b>3.1%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>4,390</b>	<b>68.4%</b>	<b>4,199</b>	<b>63.2%</b>	<b>286</b>	<b>6.5%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(67)	-1.0%	(88)	-1.3%	(21)	31.3%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>4,323</b>	<b>67.4%</b>	<b>4,111</b>	<b>61.9%</b>	<b>(212)</b>	<b>-4.9%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(101)	-1.6%	(99)	-1.5%	2	-2.0%
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>4,222</b>	<b>65.8%</b>	<b>4,012</b>	<b>60.4%</b>	<b>(210)</b>	<b>-5.0%</b>
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(51)	-0.8%	-	0.0%	51	-100.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>4,171</b>	<b>65.0%</b>	<b>4,012</b>	<b>60.4%</b>	<b>(159)</b>	<b>-3.8%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>						
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4,046	63.0%	3,827	57.6%	(219)	-5.4%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(21)	-0.3%	-	0.0%	21	-100.0%
<b>ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	176	2.7%	185	2.8%	9	5.1%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(30)	-0.5%	-	0.0%	30	-100.0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>4,171</b>	<b>65.0%</b>	<b>4,012</b>	<b>60.4%</b>	<b>(159)</b>	<b>-3.8%</b>

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม <sup>1)</sup>		ล้านบาท
<b>แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม</b>	<b>การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม</b>	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน	จ่ายเงินกู้ยืม	284
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	243
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	จ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	172
เงินให้กู้ยืมและเงินทรองจ่าย	จ่ายดอกเบี้ย	117
แวกกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	105
	กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น <sup>2), 3)</sup>	48
<b>รวม</b>	<b>969</b>	<b>969</b>

1) กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

2) ไม่รวมการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวเป็นเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 664 ล้านบาท

3) ไม่รวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าดีดของเงินลงทุนชั่วคราว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส 1/2556	ไตรมาส 1/2557	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ	62.7 %	57.6 %	(5.1) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	18.7 %	17.2 %	(1.5) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	8.2 %	7.3 %	(0.9) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.8	1.2	0.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.26	1.19	(0.07)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.43	6.46	(0.97)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	1.88	2.16	0.28

#### ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัทฯ และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้